АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНЫЙ ЛУЧ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«31» июля 2017 г.                                                                                        № 541-р

г. Красный Луч

Зарегистрировано в Краснолучском

      городском управлении юстиции

      Министерства юстиции

      Луганской Народной Республики

01.08.2017 за № 19/31

Об утверждении Положения о Совете молодежи города Красный Луч

Луганской Народной Республики

С целью привлечения молодых граждан города Красный Луч Луганской

Народной Республики к непосредственному участию и осуществлению

молодежной политики, формирования у молодежи правовой и политической

культуры, повышения гражданской активности и социальной ответственности,

руководствуясь Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской

Народной Республики от 18.05.2014 (с изменениями), подпунктами 3.1.43.,

3.1.71., 5.5.6. Положения об Администрации города Красный Луч Луганской

Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской Народной

Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/15 (с изменениями),

 2

1. Утвердить Положение о Совете молодежи города Красный Луч

Луганской Народной Республики.

2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Главы Администрации        Н.Ю. Рогачева

 3

 УТВЕРЖДЕНО

распоряжением временно исполняющего

     обязанности Главы Администрации

города Красный Луч

Луганской Народной Республики

от 31 июля 2017 г. № 541-р

Зарегистрировано в Краснолучском

      городском управлении юстиции

      Министерства юстиции

      Луганской Народной Республики

01.08.2017 за № 19/31

Положение

о Совете молодежи города Красный Луч

Луганской Народной Республики

    I. Общие положения

1.1. Совет молодёжи города Красный Луч Луганской Народной

Республики (далее – Совет молодёжи) создаётся на основании распоряжения

Главы Администрации города Красный Луч Луганской Народной Республики

(далее – Глава Администрации).

1.2. Совет молодёжи в своей деятельности руководствуется Временным

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от

18.05.2014 (с изменениями), другими законами Луганской Народной

Республики, актами Главы Луганской Народной Республики, Совета

 4

Министров Луганской Народной Республики, распоряжениями Главы

Администрации, настоящим Положением.

1.3. Совет молодёжи является постоянно действующим коллегиальным,

совещательным и консультативным органом по вопросам реализации

молодёжной политики и действует на основании Положения, утверждаемого

распоряжением Главы Администрации, и регламента работы, утверждаемого

Советом молодёжи.

1.4. Совет молодёжи работает на общественных началах и осуществляет

свою деятельность в тесном взаимодействии с исполнительными органами

государственной власти, органами местного самоуправления, учебными

заведениями, предприятиями, учреждениями, молодёжными и детскими

общественными объединениями.

1.5. Совет молодёжи не является юридическим лицом.

1.6. Совет молодёжи может иметь свою символику, бланки с

собственным наименованием.

  II. Цели и задачи Совета молодёжи

2.1. Основными целями деятельности  Совета молодёжи являются:

2.1.1. Содействие нравственному, интеллектуальному и физическому

развитию молодых граждан, воспитанию молодежи в духе патриотизма.

2.1.2. Представительство и защита интересов молодёжи, молодёжных и

детских объединений в исполнительных органах государственной власти,

органах местного самоуправления.

 5

2.1.3. Содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному

участию и осуществлению молодёжной политики, формирование у молодёжи

правовой и политической культуры, повышение гражданской активности и

социальной ответственности.

2.1.4. Создание в городе Красный Луч Луганской Народной Республики

единого информационного поля деятельности и общение молодёжи.

2.2. Основными задачами Совета молодёжи являются:

2.2.1. Вынесение на рассмотрение исполнительных органов

государственной власти, органов местного самоуправления рекомендаций,

предложений, ходатайств по проблемам молодежной политики.

2.2.2. Участие в обсуждении проектов правовых актов и целевых

программ в области защиты прав и интересов молодежи.

2.2.3. Содействие в защите прав и законных интересов молодежи,

представление их инициатив при разработке правовых актов, касающихся

прав и законных интересов молодежи.

2.2.4. Содействие в осуществлении информационно-аналитической и

консультативной деятельности в сфере молодежной политики.

2.2.5. Изучение мнения молодежи о деятельности исполнительных

органов государственной власти, органов местного самоуправления в

реализации молодежной политики.

2.2.6. Обеспечение взаимодействия Совета молодёжи с другими

общественными объединениями.

 6

2.2.7. Содействие привлечению общественных объединений,

коммерческих структур, иных заинтересованных лиц к реализации

молодёжной политики.

2.2.8. Содействие обеспечению трудоустройства и занятости,

организации досуга, профилактики наркомании и алкоголизма,

патриотического воспитания молодёжи города Красный Луч Луганской

Народной Республики.

2.2.9. Информирование Администрации города Красный Луч Луганской

Народной Республики о положении дел в молодёжной среде.

  III. Основные функции Совета молодёжи

3.1. Для реализации задач Совет молодёжи выполняет следующие

функции:

3.1.1. Разрабатывает и реализует, в пределах своих полномочий, проекты

и программы.

3.1.2. Представляет интересы молодежи в городе Красный Луч

Луганской Народной Республики.

3.1.3. Проводит форумы, встречи, слушания, акции, конференции,

дискуссии и иные открытые мероприятия на территории города Красный Луч

Луганской Народной Республики.

3.1.4. Занимается сбором, анализом, обобщением информации и

разработкой предложений по вопросам поддержки и развития молодежных и

детских общественных объединений на территории города Красный Луч

Луганской Народной Республики.

 7

IV. Структура, состав и порядок формирования Совета молодёжи

4.1. В структуру Совета молодёжи входят: председатель,  заместитель

председателя, секретарь и члены Совета молодежи.

4.2. Председатель Совета молодёжи является руководителем Совета

молодёжи и наделяется данным Положением соответствующими

полномочиями.

4.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета

молодежи избираются на первом заседании Совета молодежи простым

большинством голосов путем открытого голосования сроком на 1 (один) год.

4.4. Совет молодёжи состоит из числа обучающейся, работающей или

проживающей на территории города Красный Луч Луганской Народной

Республики молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет. Лица старшего возраста

могут быть членами Совета молодежи, если их количество не будет

превышать одной трети от общего количества членов Совета молодежи.

4.5. Членство в Совете молодежи осуществляется путем подачи

заявления на рассмотрение председателю Совета молодежи.

4.6. Из числа членов Совета молодежи могут формироваться рабочие

группы для выполнения определенных задач, которые касаются работы

Совета молодежи.

4.7. Рабочие группы образуются решением Совета молодёжи,

подчинены Совету молодежи и перед ним ответственны. Порядок образования

рабочих групп и деятельности регулируется Положением о Совете молодёжи.

 8

4.8. Рабочие группы избираются на заседаниях Совета молодежи на срок

выполнения необходимой задачи.

4.9. Временные комиссии и рабочие группы создаются для проверки

определенных данных о событиях, подготовки предложений или проектов

решений, а так же для реализации проектов и проведения отдельных

мероприятий. Задачи, полномочия и срок деятельности рабочих групп

определяются при их формировании.

4.10. Рабочие группы прекращают свою деятельность после выполнения

возложенных на них задач или досрочно по решению Совета молодежи.

4.11. Для участия в работе рабочих групп могут привлекаться

специалисты и эксперты.

 V. Права и обязанности участников Совета молодёжи

5.1. Председатель Совета молодёжи в пределах своих полномочий:

5.1.1. Созывает заседания Совета молодёжи и председательствует на

них.

5.1.2. Представляет интересы Совета молодёжи во взаимоотношениях с

исполнительными органами государственной власти, органами местного

самоуправления, молодежными и детскими общественными объединениями,

учебными заведениями, предприятиями и учреждениями.

5.1.3. Подписывает и обнародует принятые Советом молодёжи решения.

5.1.4. В случае необходимости требует созыва внеочередного заседания

Совета молодёжи.

 9

5.2. Председатель Совета молодёжи подотчетен  молодежи,

проживающей, обучающейся и работающей на территории города Красный

Луч Луганской Народной Республики. Председатель Совета молодёжи

представляет отчет о деятельности данного органа 1 раз в год.

5.3. Полномочия председателя  прекращаются в следующих случаях:

5.3.1. Прекращение деятельности Совета молодёжи.

5.3.2. Прекращения сроков полномочий председателя Совета молодежи,

после избрания нового председателя Совета молодежи.

5.3.3. По личному заявлению о сложении полномочий.

5.4. Полномочия председателя могут быть досрочно прекращены по

инициативе двух третей от общего количества членов Совета молодёжи в

случаях несоответствия занимаемой должности.

5.5. В случае отсутствия председателя Совета молодежи, его

обязанности выполняет заместитель председателя Совета молодежи.

5.6. Секретарь Совета молодежи:

5.6.1. Обеспечивает ведение и оформление протоколов заседаний Совета

молодежи.

5.6.2. Готовит и комплектует документы  для рассмотрения на

заседании.

5.6.3. Обеспечивает сохранность всей документации, относящейся к

работе Совета молодежи.

 10

5.7. При отсутствии секретаря Совета молодежи его обязанности

временно выполняет другой член Совета молодежи, назначенный

председателем Совета молодежи.

5.8. Член Совета молодёжи имеет право:

5.8.1. Участвовать в голосовании при работе Совета молодёжи.

5.8.2. Вносить предложения в повестку дня заседания Совета молодёжи.

5.8.3. Участвовать в мероприятиях и программах, реализуемых Советом

молодёжи.

5.8.4. Получать необходимую информацию о работе Совета молодёжи.

5.9. Член Совета молодёжи обязан:

5.9.1. Присутствовать на заседаниях Совета молодёжи.

5.9.2. Активно содействовать решению стоящих перед Советом

молодёжи задач.

5.9.3. Информировать председателя Совета молодёжи о своей

деятельности.

5.9.4. Не допускать совершения деяний, наносящих ущерб деятельности

Совета молодёжи и его членам.

  VI. Организация деятельности Совета молодёжи

 11

6.1. Заседание Совета молодёжи правомочно, если на нем присутствуют

не менее двух третей от общего числа членов Совета молодёжи.

6.2. Заседания Совета молодёжи проводятся не реже одного раза в

квартал. Совет молодёжи должен объявить о проведении заседания не

позднее, чем за 3 (три)  дня до даты проведения заседания в средствах

массовой информации.

   VII. Акты Совета молодёжи

7.1. На заседаниях Совет молодёжи принимает решения большинством

голосов от общего количества членов Совета молодежи, присутствующих на

заседании. При равенстве голосов во время голосования, право решающего

голоса остается за председателем Совета молодежи.

7.2. Акты, принятые Советом молодёжи, подписываются председателем,

а в случае его отсутствия заместителем председателя Совета молодёжи.

7.3. Акты, принятые Советом молодёжи, могут опубликовываться в

средствах массовой информации.

7.4. Акты Совета молодёжи носят рекомендательный характер для

исполнительных органов государственных власти, органов местного

самоуправления и обязательный для членов Совета молодежи.

 VIII. Порядок прекращения членства в Совете молодёжи

8.1. Членство в Совете молодёжи прекращается в следующих случаях:

8.1.1. Прекращение деятельности Совета молодёжи.

 12

8.1.2. По личному заявлению о выходе из Совета молодежи.

8.1.3. Отсутствия члена Совета молодёжи без уважительных причин

более чем на трех заседаниях. В данном случае он автоматически исключается

из состава Совета молодёжи с правом последующего восстановления

решением большинства голосов, присутствующих на заседании членов Совета

молодёжи.

8.1.4. Решением заседания Совета Молодежи при несоблюдении членом

Совета молодёжи требований Положения, противоправном или аморальном

поведении члена Совета молодёжи, неисполнении возложенных на него

обязанностей.

Начальник Управления культуры,

молодежи, спорта, туризма и религий

Администрации города Красный Луч

Луганской Народной Республики              Е.С. Воробьева